
prof. MgA. Martin Štoll, Ph.D.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky
Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy v Praze

NON-FICTION 
AUDIOVIZUÁLNÍ 

TVORBA



3. 
UCHOPENÍ A 

INTERPRETACE 
REALITY A ROLE 

AUTORA



Béla Balázs:

„Má-li být film uměním s vlastní estetikou, musí se 
odlišovat od všech ostatních. To, co je na některém 
jevu specifické, je jeho podstatou a oprávněním a 

toto specifické se nejlépe vysvětluje svou 
rozdílností.“ 

„Především je tu sklon vidět ve filmu jen nezdárné a 
zaostalé dítě divadla a převládá názor, že tu jde o 

pokaženou a zmrzačenou odrůdu, o lacinou 
náhražku divadla, která se  k pravému jevištnímu 

umění má asi jako fotografická reprodukce k 
originální olejomalbě.“ 

Podstata filmu (1924)



Malá procházka filmovou teorií

(směry teorie ve 20. a 30. letech)

Realistické: působení filmu jako zachyceného úseku 
života

Expresionistické: realita není prvořadá, jde o její 
vyjádření uměleckou osobností 

Americké: Pojď a zažiješ něco velkolepého! 
– víc obsah

Německé: Pojď a uvidíš něco velkolepého! 
– víc forma



Malá procházka filmovou teorií

Béla Balázs: Podstata filmu (1924)

Souběžná fabule a hlubší význam:
Paralelní děj

Význam viditelných věcí – vytvářejí silnou atmosféru

René Clair: Rytmus (1925)
Na plátně se vytváří sled událostí v čase a prostoru



Malá procházka filmovou teorií

Sergej Ejzenštejn: Dialektický přístup k filmové tvorbě (1929)

Dialektický materialismus
Bytí – neustálý vývoj vznikající ze vzájemného působení 

rozporných protikladů. 
Syntéza – vzniká z protikladů mezi tezí a antitezí.

V téhle míře je dynamické pojímání věcí základem pro 
pochopení umění a uměleckých forem.

Dialektika umělecké formy: 
- Vzájemné působení obojího vytváří a stanoví dynamičnost
- Kvantita intervalu stanoví tlak napětí
- Prostorovou formou této dynamičnosti je výraz

- Fázemi jejího napětí: rytmus MONTÁŽ



Malá procházka filmovou teorií

Rudolf Arnheim: Film a  skutečnost (1932)

„Film se podobá malířství, hudbě, literatuře a v jistém 
ohledu i tanci: je to vyjadřovací prostředek, který může 
ale nemusí – být užit k vytváření uměleckých výsledků. 
Kolorované pohlednice například nejsou uměním a ani 
jím nechtějí být, stejně jako vojenské pochody, povídky 

z časopisů nebo striptýz. Ani film není nezbytně 
uměním.“ 



Malá procházka filmovou teorií

Rudolf Arnheim: Film a  skutečnost (1932)

„Ještě je mnoho vzdělaných lidí, kteří popírají, že film by 
mohl být uměním. Říkají v podstatě toto: Film nemůže 

být uměním, protože jen mechanicky reprodukuje 
skutečnost.“

Analogie s malířstvím – cesta vede přes oko umělce

Odmítneme proto fotografii?



Malá procházka filmovou teorií

Rudolf Arnheim: Film a  skutečnost (1932)

„Nejjednodušší fotografická reprodukce dokonale 
jednoduchého předmětu (krychle) vyžaduje citlivé 
uchopení jeho podstaty, a to je více než mechanická 

operace.“

„Ani panoráma nenahradí přirozený způsob dívání. 
Zabíraný prostor je viditelný v jistém rozsahu, ale pak 
hranice ořezává to, co leží za ní. …Toto omezení dává 

filmu právo, aby byl nazývám uměním.“

Nedostatek pocitu zemské tíže.



Malá procházka filmovou teorií

Rudolf Arnheim: Film a  skutečnost (1932)

Libovolná prostorová a časová kontinuita

„Časový úsek, který má být zfilmován, může být nahrazen 
v kterémkoliv okamžiku. Za jednou scénou může 

bezprostředně následovat jiná, které se odehrává ve 
zcela rozdílné době. Stejným způsobem může být 

zlomena i souvislost prostoru.“



FILMOVÝ/TELEVIZNÍ DOKUMENT NENÍ ŽÁNR 
KINEMATOGRAFIE

Naopak, sám oplývá různými žánry. 
(viz dvě přednášky zpět)

Dokument je DRUH non-fikční audiovizuální tvorby.

ROZHLASOVÝ DOKUMENT JE POVAŽOVÁN 
v oblasti rozhlasové dokumentaristiky a publicistiky 

(oblasti vysílání)

ZA ŽÁNR

Umělecko-publicistické pásmo
Dokument

Feature
Dokumentární hra 

(P. Kácha ve skriptech)



FILMOVÝ/TELEVIZNÍ DOKUMENT NENÍ ŽÁNR 
KINEMATOGRAFIE

Naopak, sám oplývá různými žánry. 
(viz dvě přednášky zpět)

Dokument je DRUH non-fikční audiovizuální tvorby.

ROZHLASOVÝ DOKUMENT JE POVAŽOVÁN
v oblasti rozhlasové dokumentaristiky a publicistiky 

(oblasti vysílání)

ZA ŽÁNR

Umělecko-publicistické pásmo
Dokument

Feature
Dokumentární hra 

(P. Kácha ve skriptech)



DRUH

specifický způsob uchopení a interpretace reality

a) Musí to dělat způsobem, jaký to žádný jiný druh 
nedělá

b) Zároveň má mnoho společného s fikčním filmem, 
využívá jeho postupy (docudrama, mockumentary 

apod.) 



DRUH

specifický způsob uchopení a interpretace reality

Zároveň má mnoho společného s ostatními druhy 
kinematografie:

- s fikčním filmem (využívá jeho postupy -docudrama,  mockumentary apod.) 

- s animovaným filmem (využívá jej ryze funkčně)

- s publicistikou (metody typu interview, anketa, rekonstrukce apod.)

- s novými nových médii (sociální sítě jako nástroj preprodukce a nebo 

přímo realizace)



DRUH

specifický způsob uchopení a interpretace reality

Zároveň má mnoho společného s ostatními druhy 
umění:

Divadlo 
princip performativnosti

Hudby
princip lineárního, spojitého vyprávění v čase

Fotografie
síla obrazu, síla okamžiku, technologické principy

Literatura
princip dramatického vyprávění resp. principy poezie

Výtvarné umění
estetická hodnota zobrazení



DRUH

specifický způsob uchopení a interpretace reality

Vztah autora k realitě 
(blízký fotografovi spíš než novináři)

- Přímost
- Snaha proniknout pod jevy věcí a co nejprůkazněji je zjevit
- Snaha objevit souvislosti podle originálního klíče
- Citová, občanská či jiná zaangažovanost, tj. autor jako součást reality (názorem, výpovědí a 

samotným faktem realizace snímku, příp. i před kamerou)
- Ještě jiný typ zodpovědnosti.

Specifický komunikační kód s divákem
hra



DRUH

specifický způsob uchopení a interpretace reality

Široká škála průkaznosti materiálu:

Od faktů 
přes

vazby mezi fakty,
(řečené i zjevené obrazem či/a zvukem)

dále přes názor
až po pocit.

Reprezentativnost situací



Rudolf Arhneim: 

„Umění začíná tam, kde končí mechanická nápodoba“

„Nadřazenost dokumentárního filmu (nad přímý přenos) 
spočívá v možnosti selekce a interpretace 

dokumentárního materiálu.“

„Dokumentární film se stává uměleckým dílem, když jeho 
materiál přejde mlýnem rozumu, reorganizuje se a 
přetlumočí. V takové formě může být užitečný pro 

publikum, které se umí dívat a interpretovat načrtnutý 
obraz reality. Svět naší doby je špatný herec. Trčí svojí 
nedokonalostí, ale krásu své přírody neodkrývá lehko 

ani pro uši ano pro oči.“



JOHN GRIERSON



John Grierson: První zásady dokumentárního filmu 
(1932-1924)

„Na dokumentárním filmu si nejvíce ceníme to, že 
použitím živého původního materiálu je tu současně 

dána možnost dělat tvůrčí práci. Zvolit si k tomu formu 
dokumentárního filmu je volba právě tak zásadní jako 

napsat báseň místo románu.“

„Dokumentarista v terénu a filmař ve studiu pracují s 
rozdílným materiálem. Měli by tedy k němu mít 

rozdílný estetický přístup.“



John Grierson: První zásady dokumentárního filmu 
(1932-1934)

1. Věříme, že schopnost filmu dostat se všude, pozorovat a vybírat 
ze života, může být využita v nové a důležité umělecké formě. 
Filmy natáčené v ateliérech většinou ignorují možnost uvolnit 
projekční plochu skutečnému světu. Fotografují hrané příběhy 

před umělým pozadím. Dokumentární film by zachytil skutečné 
prostředí a skutečný příběh. 

2. Jsme přesvědčeni, že neherec a reálné prostředí jsou lepšími 
průvodci k filmové interpretaci moderního světa. Dávají filmu 
větší zásobu materiálu. Dávají mu moc nad milionem obrazů, 

moc zachytit celistvější a úžasnější události skutečného světa než 
mohou vymyslet hlavy ve studiu nebo může vyčarovat trikový 

technik v ateliéru.



John Grierson: První zásady dokumentárního filmu 
(1932-1934)

3. Věříme, že takto získané materiály mohou být čistší (skutečnější 
ve filosofickém smyslu) než snímky nahrané. Spontánní gesto má 

svou zvláštní cenu na plátně. … Dokumentární film může 
dosáhnout intimnosti v poznatku a účinku, což je ve 

zmechanizovaném studiu nemožné, protože tam se všechno točí 
kolem napomádované hvězdy. 



John Grierson: První zásady dokumentárního filmu 
(1932-1934)

Musí zvládnout materiál na místě a důvěrně se s ním 
seznámit, než ho začne třídit. (Flaherty)

Musí se s ním sžít při rozlišení mezi popisností a 
dramatizací. Je třeba rozdělovat mezi metodou, která 
popisuje jen povrchní hodnotu předmětu a metodu, 

která daleko účinněji odhaluje jeho skutečnost.



John Grierson: První zásady dokumentárního filmu 
(1932-1934)

„Věříme, že krása se do díla dostane v pravý čas, jestliže 
dáílo je poctivé a jasné a procítěné a jestliže splňuje 
ideály poctivého člověka. … Opačná snaha, vyjádřit 
nejprve krásu (samoúčelné hledání krásy, hledání 
umění pro umění vedoucí k vyloučení, k zahlazení 

smyslu práce a jiné suchopárné začátečnictví) byla vždy 
odrazem sobeckého bohatství, sobecké prázdnoty a 

estétské dekadence.“



John Grierson: První zásady dokumentárního filmu 
(1932-1934)

„Smysl pro sociální odpovědnost činí náš realistický 
dokumentární film vzrušujícím a nesnadným uměním.

Práce na romantickém dokumentu je snadná: ušlechtilý 
divoch je už dlouho postavou z románu a roční doby 

byly tolikrát omílány v básních. Jejich neměnné 
hodnoty nebude nikdo popírat. Ale realistický 

dokumentární film, se svými ulicemi a městy a brlohy a 
trhy a burzami a továrnami si dal sám úkol vytvářet 

poezii tam, kam se ještě žádný básník nedostal.“



John Grierson: První zásady dokumentárního filmu 
(1932-1924)

„Jestliže ve filmu Rybáři vyniklo hrdinství práce, což jak 
doufám se stalo, nebylo to jenom pro příběh sám, ale 

také pro volbu sledu obrazů, která toto hrdinství 
pomohla vytvářet.“ 



Dziga Vertov



Dziga Vertov: Revoluce kinooků 1923
(LEF – Majakovský)

„Až do dnešního dne jsme znásilňovali kameru a nutili ji, 
aby kopírovala práci našeho oka. Čím lepší byla kopie, 

tím vyšší hodnotu měl snímek. Odedneška kameru 
osvobodíme a necháme ji pracovat opačným způsobem 

vzdáleným kopírování. Jsme za kinooko, které se v 
pohybu cítí způsob pohybu vlastního, jsme za kinooko s 

vlastní dimenzí prostoru a času…“



Dziga Vertov:
Metoda kinooka je vědecko-experimentální metoda 

zkoumání viditelného světa.

a) Na základě plánovitého zaznamenávání faktů na 
filmový pás

b) Na základě plánované organizace takto zaznamenaného 
dokumentárního filmového materiálu.

c) Kinooko využívá všechny dostupné prostředky 
montáže, v rámci které spojuje jakékoliv jevy vesmíru v 

jakémkoliv časovém sledu a v případě potřeby ruší 
všechny zákony a zažité postupy kinematografie.

1929



Alberto Cavalcanti



Alberto Cavalcanti
Principy dokumentární tvorby

1. Nezabývejte se generalizovanými subjekty, můžete napsat článek o 
poštovní službě, ale film musíte natočit o jednom konkrétním dopisu.

2. Neopouštějte princip, který předpokládá existenci tří fundamentálních 
elementů: sociálního, poetického a technického.

3. Nezanedbávejte scénář a nepočítejte se štěstím při natáčení. Když máte 
napsaný scénář, máte hotový film; když zahájíte natáčení, začínáte 
znovu.

4. Nevěřte komentáři, že odvypráví váš příběh, ro je úloha vizuální a 
zvukové roviny. Komentář dráždí a nemotivovaný komentář dráždí o to 
víc.

5. Nezapomínejte během natáčení, že každý záběr je součástí sekvence a 
částí celku. I ten nejkrásnější záběr mimo svého místa je cenný méně než 
ten nejtriviálnější na svém místě.



Alberto Cavalcanti
Principy dokumentární tvorby

6. Nevymýšlejte úhly kamery, když nejsou potřeba. Samoúčelné použití 
úhlu kamery vyrušuje a ničí emoce.

7. Nezneužívejte příliš rychlý rytmus střihu: akcelerovaný rytmus může být 
stejně tak pompézní jako to nejpomalejší largo.

8. Nepoužívejte příliš mnoho hudby, když si nedáte říct, publikum ji nebude 
moci vnímat.

9. Nepřesycujte svůj film synchronním zvukem, nejúčelněji působí 
sugestivně použitý zvuk. Komplementární zvuk vytváří nejlepší 
zvukovou stopu.

10. Nedoporučuji příliš mnoho optických efektů, nebo příliš komplikované 
optické efekty. Zatmívačky působí ve filmu jako interpunkční znamínka, 
jsou to vaše čárky a pomlčky.



Alberto Cavalcanti
Principy dokumentární tvorby

11. Nesnímejte příliš mnoho detailů, zachovejte si je pro kulminaci děje. Ve 
vyváženém filmu zaujímají svoje přirozené místo, když jich je moc, mají 
tendenci se vzájemně dusit a ztrácet význam.

12. Neváhejte pozorovat lidský prvek a lidské vztahy: lidské bytosti mohou 
být stejně tak krásné jako zvířata, stejně krásné jako stroje nebo 
krajinky. 

13. Neodvolte, aby Váš příběh byl vágní, pravdivý subjekt se musí zobrazit 
jasně a jednoduše. Jasnost a jednoduchost však v žádném případě 
nevylučují dramatizaci.

14. Nezahoďte jedinou příležitost na experimentování. Prestiž 
dokumentární tvorby se vytvořila jen díky experimentů. Bez 
experimentů ztrácí dokumentárnost svojí hodnotu, bez experimentů 
dokumentarista rezignuje na svoji existenci.

Cavalcanti: My Advice to Young Producers of Documentary. 1955



Joris Ivens:



Joris Ivens:

„Povinností a zodpovědností filmaře je přímo se 
zúčastňovat na nejfundamentálnějších procesech 

současného světa.“

„Podle mě je nejprve nutné najít sociální skutečnost a  a 
potom její odpovídající drama.“

„Žurnál nám říká kde-kdy-co, dokumentární film nám říká 
proč a zprostředkovává náám vztahy mezi jevy.“ 

Ivens: Camera and I, 1969

„Psychický vývoj hrdiny v dokumentu neprobíhá jako v 
hraném filmu. V tom spočívá náročnost a zvláštnost 

dokumentárního filmu.“ 1956



SHRNUTÍ Z HISTORIE

a) Vlastní estetika, vyžaduje vlastní přístup
b) Vlastní druh narativity – spektrum od sdělení 

informace k poezii
c) Vztah autora k realitě
d) Síla průkaznosti materiálu (viz hra)
e) Skutečné příběhy a skutečná intimita – míra 

zodpovědnosti 
f) Sociální zodpovědnost
g) Fundamenty: sociální, poetický, technický a etický
h) Specifické etické otázky



SOUČASNÁ POJETÍ
Michael Renov:

Modes of desire (1993)

1. Zaznamenat, odkrýt a zachovat 
(To record, reveal or preserve) 

2. Přesvědčit nebo prosazovat 
(To persuade or promote)

3. Analyzovat nebo dotazovat se 
(To analyze or interrogate)

4. Vyjádřit 
(To express)



SOUČASNÁ POJETÍ
Eric Barnow:
Sociální funkce (1996)

- Věštec, prorok (Prophet) Lumiére
- Průzkumník (Explorer) Flaherty
- Reportér (Reporter) Vertov
- Malíř (Painter) Ruttman
- Advokát (Advocate) Grierson and co.
- Trubač (Bugler) propaganda
- Žalobce (Prosecutor)
- Propagátor (Promoter)
- Pozorovatel (Observer) cinema direct, cinema verite
- Partyzán (Guerilla)



SOUČASNÁ POJETÍ

Richard Meran Barsam

https://books.google.cz/books/about/Nonfiction_Film.html?id=z7p36FdLYdIC&red
ir_esc=y

Nonfikční modely
(1992)



Nonfikční modely

Investigace/reportáž
(shromažďuje důkazy. Argumentuje, předkládá stanoviska)

Obhajoba/podpora případu
(klade důraz na přesvědčivé, působivé důkazy a případy, usiluje, aby publikum 

přijalo určitý názor)

Dějepis
(líčí, co se skutečně událo, předkládá k tomu stanovisko nebo interpretaci)

Výzkum/cestopis
(Prostředkuje odlišnost a často i kouzlo vzdálených míst, může zdůrazňovat 

exotické nebo neobvyklé aspekty)

Svědectví
(shromažďuje záznamy orální historie nebo svědky, kteří popisují své osobní 

zkušenosti)



Nonfikční modely

Sociologie
(studium subkultur: běžně k ní patří terénní práce, zúčastněné pozorování 

subjektů, popis i interpretace)

Vizuální antropologie/etnografie
(studium jiných kultur podobné sociologické práci, obvyklé obohacené o znalost 

jazyka, spoléhá se na zprostředkovatele zajišťující přístup ke zkoumané kultuře)

Esej v ich-formě
(osobní líčení některého aspektu autorova/filmařova prožitku nebo názoru, 

autobiografie je podobbná, avšak soustředí se na vývoj jednotlivce)

Poezie
(uspořádaná na základě pravidel rýmu, rytmu, metra, klade důraz na formu díla

Deník/zápisník
(každodenní dojmy, jejichž popisy začínají nebo končí naprosto subjektivně)



Nonfikční modely

Profil/biografie jednotlivce nebo skupiny
(líčí příběh zrání a typických znaků jednotlivce nebo skupiny)

Autobiografie 
(nebo osobní líčení zkušenosti, zrání nebo náhledu na život)



SOUČASNÁ POJETÍ

Bill 
Nichols

Komunikační mody (2001)



MODY BILLA NICHOLSE

Výkladový
Poetický

Observační
Reflexivní

Participační
Performativní



VÝKLADOVÝ 
(expository)

Promlouvá k divákovi přímo, prostřednictvím komentáře.

Nanuk člověk primitivní
Noční pošta

Zač jsme bojovali

Ukázka: Pět let



POETICKÝ
(poetic)

Klade důraz na obrazový a zvukový rytmus, strukturu i 
celkovou formu.

Modus dokumentární reprezentace.

Most
Koyaanisqatsi

Powaqqatsi
Setkání Sieny s Paříží

Ukázka: Déšť a Koyaanisqatsi



OBSERVAČNÍ
(Observational)

Dívá se na sociální herce, jak se zabývají svým životem, 
jako by kamera nebyla přítomna.

Highschool
Primárky

Obchodní cestující
(Triumf vůle?)

Ukázka: Highschool



PARTICIPAČNÍ
(participatory)

Filmař a sociální herci na sebe vzájemně reagují. Tvůrce 
se účastní toho, co se děje před kamerou: hlavním 

příkladem jsou rozhovory. Žitý svět styčným bodem.
Od 

Já-vyprávím-o-nich-vám
k 

Já-vyprávím-s-nimi-nám (mě a vám)

Šoa
Roger a já

Super Size me

Ukázka: Bowling for Columbine – 1:41:17



REFLEXIVNÍ
(reflexive)

Upozorňuje na konvence dokumentární tvorby i 
metodologické postupy, jako například práce v terénu 

nebo rozhovor. Středem se stává pozornost komunikace 
mezi filmařem a divákem.

Muž s kinoaparátem
21:05
39:15

1:01:34



MODY BILLA NICHOLSE

PERFORMATIVNÍ
(Performance)

Zdůrazňují výrazový aspekt tvůrcova zaujetí námětem 
filmu, přímé oslovení publika.

Já-vyprávím-o-sobě-vám
My-vyprávíme-o-nás-vám

Země bez chleba
Český sen

Ukázka Český sen



MODY BILLA NICHOLSE

Výkladový
Poetický

Observační
Reflexivní

Participační
Performativní



SOUČASNÁ POJETÍ

Modes of desire 
(Michael Renov)

Social function
(Eric Barnow)

Nonfikční modely
(Richard Meran Barsam)

Komunikační mody
(Bill Nichols)


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52

